GOVERNO MUNICIPAL DE , Acarau
Juntos trabalhando p«la renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Munidpio de Acaraú
MUNICÍPIO
VERDE

ATA SUPLEMENTAR DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2303.01/2023-CP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM
PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS DO ENTORNO DA IGREJA MATRIZ, NAS
LOCALIDADES DE BARRINHA DE CIMA, ALPARGATAS, CORREGO DOS
AUGUSTINHOS, JURITIANHA, MEDEIROS E TUCUNZEIROS, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Aos 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023 às 09h00min (nove horas), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de sessões
localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: Paulo
Costa Santos - Presidente, lago Rui de Sousa Gonçalves e Welson Alexandre Silveira
Lima - Membros, nomeados pela portaria n° 1302-02/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2023 para realizar a abertura do Envelope de Habilitação da empresa ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 junto a
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2303.01/2023-CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE
DIVERSAS RUAS DO ENTORNO DA IGREJA MATRIZ, NAS LOCALIDADES DE
BARRINHA DE CIMA, ALPARGATAS, CORREGO DOS AUGUSTINHOS,
JURITIANHA, MEDEIROS E TUCUNZEIROS, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE. Aberta a sessão, o Presidente
da Comissão Permanente de Licitação solicitou para que os membros da Comissão
procedessem com a chamada dos licitantes interessados onde constatou-se que não
havia nenhum licitante presente. Então o presidente relata os acontecimentos que
fundamentaram a realização da presente Sessão Suplementar: Considerando que foi
enviado por remessa postal (CORREIOS) os documentos habilitatórios da empresa
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-
60, sendo estes recebidos tempestivamente no dia T7 de abril de 2023 às 14:50 horas à
sede da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, contudo sendo entregue à secretária do
Chefe de Gabinete e não ao seu correto de destino, qual seja o Setor de Licitação, a
tempo do início da sessão do Processo Administrativo n° 2303.01/2023-CP, na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, ocorrida no dia 02 de Maio de 2023 às 09hl0min
(nove horas e dez minutos). A Comissão de Licitação do município, neste ato
representada pelo Sr. Paulo Costa Santos - Presidente, lago Rui de Sousa Gonçalves e
Welson Alexandre Silveira Lima - Membros, nomeados pela portaria n° 1302-02/2023,
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, por desconhecimento e boa fé, deu início ao certame.
Todavia, tomando conhecimento apenas no dia 03 de Maio de, 2023, quarta-feira,_ do
envio e recebimento dos documentos habilitatórios da empresa ÁGUIA CONSTRUÇÕES
E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60, para participação no
certame supramencionado, DECLARAMOS o recebimento e a juntada destes
documentos aos autos, promovendo em Sessão Pública com Ata de Sessão
Suplementar, como forma de manter a publicidade, isonomia, imparcialidade,
regularidade e razoabilidade durante a condução do processo licitatório. E, diante do
Parecer Favorável, do limo. Senhor Procurador - FRANCISCO WESLEY DE VASCOCELOS

Rua Major Coelho, N" 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

SILVEIRA - PORTARIA N° 02/2021, informamos que foi providenciada a publicação nos
meios oficiais os quais circularam o AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE
HABILITAÇÃO para o referido processo, com Sessão para Abertura deste específico / \
envelope no dia 08 de Maio de 2023 às 09:00 horas na Sede da Comissão Permanente ' '

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE fAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

s
de Licitação

do Munidpio de Acaraú

de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, 185, Centro - Acaraú - CE, a qual
realizaremos agora. O Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos
envelopes e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que
não mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a
alterar o conteúdo original dos mesmos. Imediatamente, o senhor Presidente dando
continuidade ao procedimento licitatório tendo recebido os envelopes "DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO" e "PROPOSTAS DE PREÇOS", simultaneamente, em ato público,
tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos
envelopes de proposta de preços, tendo em vista que a sessão passará da fase de
habilitação para a fase de julgamento das propostas de preços, devido ao prazo recursal
previsto no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. O Presidente procedeu a
abertura dos envelopes "A" contendo os documentos de habilitação da empresa ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 para o
objeto da referida Concorrência Pública, os quais foram rubricados pela Comissão de
Licitação. Dando seguimento, o Presidente informa que realizará junto à comissão a
análise do conteúdo documental e que encaminhará ao Setor de Engenharia do
Município para análise Técnica aos documentos de habilitação e que divulgará o
resultado do julgamento da mesma, nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto, a
partir da data de publicação, prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a".
Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para
constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela Comissão Permanente de
Licitação. Acaraú-CE, dia 08 de Maio de 2023.

COMISSÃO DE PERMANENTE DELIMITAÇÃO
Função Nome //'“ / n Assinátúra

Presidente: PAULO COSTA SANTOS

Membro: IAGO RUI DE SOUSA GONÇALVES ta Htak
Membro:

L
WELSON ALEXANDRE SILVEIRA LIMA (Aluou Á C&ÓW26 W*

LICITANTES ASSINATURA
F R ARCANJO MATOS LTDA, CNPJ: 20.997.758/0001-53 Ausente

TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
20.160.697/0001-75

Ausente

IMPERIUS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES, CNPJ:
25.011.748/0001-10

Ausente

CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTO LTDA,
CNPJ No 07.544.576/0001-69

Ausente

PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ:
21.264.939/0001-33

Ausente

J P SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 29.421.445/0001-
27

Ausente

MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CNPJ: 27.583.854/0001-02

Ausente

Rua Major Coelho, hl° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Licitação

do Munidpio de Acaraú

MSP CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
13.167.938/0001-42

Ausente

SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ:
22.346.772/0001-12

Ausente

CONFAHT CONSTRUTORA HOLANDA LTDA, CNPJ:
07.501.407/0001-41

Ausente

MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 11.952.190/0001-63 Ausente

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES - EPP, CNPJ:
22.575.652/0001-97

Ausente

RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRILI, CNPJ:
07.876.676/0001-92

Ausente

\RN CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.477.070/0001-51 Ausente

RG2 TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ: 10.417.584/0001-59 Ausente

CONSTRUTORA E & J LTDA, CNPJ: 41.634.619/0001-35 Ausente

CENPEL - CENTRO NORTE DE PROJETOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 05.502.041/0001-08

Ausente

FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA ME,
CNPJ: 23.492.879/0001-31

Ausente

AVANTE EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 49.113.381/0001-04 Ausente

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ: 00.611.868/0001-28

Ausente

AG CONSTRUTORA SERVIÇOS E LOCAÇÃO, CNPJ:
34.326.829/0001-09

Ausente

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS
LTDA, CNPJ: 72.432.722/0001-59

Ausente

-V SOUA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ n° 24.959.960/0001-41 Ausente

FRANCISCO ANDERSON LUCIO 058808493-09, CNPJ n°
29.648.829/0001-87

Ausente

RIO PRODUÇÕES E SERVIÇOS, CNPJ n<> 33.097.124/0001-00 Ausente

N. LANDY BOTO PORTELA - ME, CNPJ n° 23.347.561/0001-
67

Ausente

ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP,
CNPJ: 12.049.385/0001-60

Ausente

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ. 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DEAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente

X
de Lidtação

do Muniápio de Acaraú
MUNICÍPIOl
VERDE,

EXTRATO DA ATA SUPLEMENTAR SESSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
N° 2303.01/2023-CP

Aos 08 (oito) dias do mês de Maio de 2023 às 09h00min (nove horas), reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de sessões
localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú - Ce, composta por: Paulo
Costa Santos - Presidente, lago Rui de Sousa Gonçalves e Welson Alexandre Silveira
Lima - Membros, nomeados pela portaria n° 1302-02/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE
2023 para realizar a abertura do Envelope de Habilitação da empresa ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 junto a
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2303.01/2023-CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE
DIVERSAS RUAS DO ENTORNO DA IGREJA MATRIZ, NAS LOCALIDADES DE
BARRINHA DE CIMA, ALPARGATAS, CORREGO DOS AUGUSTINHOS,
JURITIANHA, MEDEIROS E TUCUNZEIROS, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE ACARAU/CE. Aberta a sessão, o Presidente
da Comissão Permanente de Licitação solicitou para que os membros da Comissão
procedessem com a chamada dos licitantes interessados onde constatou-se que não
havia nenhum licitante presente. Então o presidente relata os acontecimentos que
fundamentaram a realização da presente Sessão Suplementar: Considerando que foi
enviado por remessa postal (CORREIOS) os documentos habilitatórios da empresa
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-
60, sendo estes recebidos tempestivamente no dia 27 de abril de 2023 às 14:50 horas à
sede da Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, contudo sendo entregue à secretária do
Chefe de Gabinete e não ao seu correto de destino, qual seja o Setor de Licitação, a
tempo do início da sessão do Processo Administrativo n° 2303.01/2023-CP, na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, ocorrida no dia 02 de Maio de 2023 às 09hl0min
(nove horas e dez minutos). A Comissão de Licitação do município, neste ato
representada pelo Sr. Paulo Costa Santos - Presidente, lago Rui de Sousa Gonçalves e
Welson Alexandre Silveira Lima - Membros, nomeados pela portaria n° 1302-02/2023,
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, por desconhecimento e boa fé, deu início ao certame.
Todavia, tomando conhecimento apenas no dia 03 de Maio de, 2023, quarta-feira, do
envio e recebimento dos documentos habilitatórios da empresa ÁGUIA CONSTRUÇÕES
E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60, para participação no
certame supramencionado, DECLARAMOS o recebimento e a juntada destes
documentos aos autos, promovendo em Sessão Pública com Ata de Sessão
Suplementar, como forma de manter a publicidade, isonomia, imparcialidade,
regularidade e razoabilidade durante a condução do processo licitatório. E, diante do
Parecer Favorável, do limo. Senhor Procurador - FRANCISCO WESLEY DE VASCOCELOS
SILVEIRA - PORTARIA N° 02/2021, informamos que foi providenciada a publicação nos
meios oficiais os quais circularam o AVISO DE ABERTURA DO ENVELOPE DE
HABILITAÇÃO para o referido processo, com Sessão para Abertura deste específico
envelope no dia 08 de Maio de 2023 às 09:00 horas na Sede da Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Rua Major Coelho, 185, Centro - Acaraú - CE, a qual
realizaremos agora. O Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos
enyéíojSes e de quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que
neo mais seria permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a
aktefar o conteúdo original dos mesmos. Imediatamente, o senhor Presidente dando

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: O7.547.821/OOOl-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Município de Acaraú
município^
VERDE

continuidade ao procedimento licitatório tendo recebido os envelopes "DOCUMENTAÇÃO
DE HABILITAÇÃO" e "PROPOSTAS DE PREÇOS", simultaneamente, em ato público,
tomou imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos
envelopes de proposta de preços, tendo em vista que a sessão passará da fase de
habilitação para a fase de julgamento das propostas de preços, devido ao prazo recursal
previsto no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. O Presidente procedeu a
abertura dos envelopes "A" contendo os documentos de habilitação da empresa ÁGUIA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ: 12.049.385/0001-60 para o
objeto da referida Concorrência Pública, os quais foram rubricados pela Comissão de
Licitação. Dando seguimento, o Presidente informa que realizará junto à comissão a
análise do conteúdo documental e que encaminhará ao Setor de Engenharia do
Município para análise Técnica aos documentos de habilitação e que divulgará o
resultado do julgamento da mesma, nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto, a
partir da data de publicação, prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a".
Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrado a presente sessão, do que para
constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela Comissão Permanente de
Licitação.

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.GOV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.GOV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.GOV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.GOV.BR

COVERNO MUNICIPAL DE rAcaraú
Juntos trabalhando pela renovação

Comissão Permanente
de Licitação

do Município de Acaraú

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

MUNICÍPIO
VERDE

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura
Municipal de Acaraú - CE, EXTRATO DA ATA SUPLEMENTAR DA CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 2303.01/2023-CP, Processo Licitatório, referente à CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE
DIVERSAS RUAS DO ENTORNO DA IGREJA MATRIZ, NAS LOCALIDADES DE
BARRINHA DE CIMA, ALPARGATAS, CORREGO DOS AUGUSTINHOS,
JURITIANHA, MEDEIROS E TUCUNZEIROS, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.

Acaraú-CE, dia 08 de Maio de 2023.

Rua Major Coelho, N° 185 - CENTRO | CEP: 62.580-000
SITE: WWW.ACARAU.CE.COV.BR | EMAIL: LICITCAO@ACARAU.CE.COV.BR

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CCF: 06.920.267-2

http://WWW.ACARAU.CE.COV.BR
mailto:LICITCAO%40ACARAU.CE.COV.BR